第35期第９回常任理事会議事録

日 時：2009年４月16日（木）13時30分～16時30分

会 場：日本気象学会事務局（気象庁８階）

出席者：新野，藤谷，石田，近藤（裕），田中，中島，中村，藤部，以上８名（常任理事現在数13名）
欠席者：岩崎，近藤（豊），佐藤，里村，中本，以上５名

その他の出席者：鈴木，田沢，萩原（事務局）

議 事

１．第35期第８回常任理事会議事録の確認

２．第35期第５回理事会議事録の確認

３．会員の加入・退会

 新入会員17，退会７を承認．2009年４月10日現在，会員数3,938名で通常会員は1,092名．

４．宇宙基本計画に関する要請書について

 宇宙基本計画における気象学・大気科学に関する振興についての要請について，声明等の取り扱い要綱に

従って検討を行い，理事長名で要請書を発表することを承認した．

５．日本気象学会中長期ビジョンについて

 標記について議論した．

６．第６回理事会の議題について

 2009年度総会資料及び第６回理事会の議題について確認した．

７．「日本気象学会会員を対象としたアンケートへのご協力願い」への対応について

 環境省地球環境研究総合推進費プロジェクトよりアンケートへの協力依頼があり，対応について検討した．

８．日中韓気象学会共催国際会議の組織委員会の立ち上げについて

 組織委員会の立ち上げの際のメンバー等について議論した．

９．SOLAの日中韓気象学会共催国際会議特集号について

 標記について提案があり，特集号とすることを承認した．

10．各委員会からの報告
庶務…転載許可

１）入田央氏から気象研究ノート第208号の図9.2.10図を，日刊工業新聞社書籍部が発行する「ト

コトンやさしい気象の本」（入田央著）への転載．

２）田畑明氏からProceeding of the international symposium on numerical weather prediction

in Tokyo 1960 の中のOgura and Charney: A Numerical Model of Thermal Convection in the

Atmosphere の論文を気象研究ノート「非弾性力学」への転載．

３）独立行政法人海洋研究開発機構の安藤健太郎氏からJMSJ Vol. 44 p.25-43のFig. 4(c)を成山

堂書店発行の「オケアノス（仮称）」への転載.

・講演名義等使用依頼受付

名称：第27回レーザセンシングシンポジウム

１）主催：レーザレーダー研究会

２）期日：2009年９月３日（木），4日（金）

 1

３）場所：ホテルエピナール那須（栃木県那須郡那須町）

４）名義：協賛

・３月23日に文部科学省へ平成21年度事業計画書および収支予算書を提出した．

・日本学術振興会から平成21年度科学研究費補助金の交付内定通知があった．

・４月13日に気象庁に第11回「非静力学モデルに関するワークショップ」の後援名義使用申請し，

承認を得た．

会計…2009年３月分の収支及び現預金検査報告．

天気…Vol.56 No.４（2009年４月号）の掲載記事と，Vol.56 No.５（2009年５月号）予定記事の報告．

SOLA…現在処理中の論文の報告．

講演企画…2009年度春季大会の大会参加者の申し込み人数の報告．

総合計画…評議員会の議事録を天気６月号に掲載する予定であることが報告された．

・気象予報士会と懇談会を開いたことが報告された．

教育と普及…夏季大学の講演内容が決定したことが報告された．

・公開気象講演会についての報告．

山本・正野論文賞…募集を締め切ったことが報告された．

国際学術交流…日中韓気象学会共催国際会議のプログラムの報告．

電子情報…2009年３月の気象学会ホームページのアクセス状況（98,841件）．アクセス数はほぼ昨年並み

か１日当たり100件ほど多い状況を保っている.

・公募情報掲載数９件，内海外３件．

気象研究コンソーシアム…契約更新の手続きを行ったことが報告された．

気象災害…委員会メンバーを検討中であることが報告された．

平成21年５月28日

社団法人日本気象学会

議 長 新野  宏

署名人 藤谷徳之助

署名人 石田 純一

 2